

* Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 11 năm 2024

Số -BC/TU

BÁO CÁO

**Kết quả 15 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện
Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị
về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy nhiệm kỳ 2020-2025 (*sửa đổi, bổ sung*) và chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy;

Nhằm đánh giá toàn diện, sâu sắc, đúng thực trạng kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (*sau đây gọi tắt là Kết luận số 62-KL/TW*); Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện (từ năm 2010 đến tháng 8/2024), cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, và khoa học kỹ thuật của tỉnh; có diện tích tự nhiên 7.918,79 ha; có 16 đơn vị hành chính (15 phường và 01 xã) với 115 thôn, khu phố; dân số 170.491 người. Có 59 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, với trên 5.860 đảng viên.

15 năm qua, triển khai thực hiện Kết luận 62-KL/TW trong điều kiện tình hình chung của cả nước và địa phương có những thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen; những vấn đề mới phát sinh đặt ra như lạm phát, biến đổi khí hậu, thiên tai, đại dịch Covid-19, các thế lực thù địch, phản động với nhiều âm mưu, thủ đoạn chống phá Đảng, Nhà nước, tạo cơ hội chia rẽ, mất đoàn kết trong nội bộ Nhân dân,... đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân, doanh nghiệp trên toàn địa bàn. Nhờ phát huy sức mạnh đoàn kết của cả hệ thống chính trị của các cấp ủy, chính quyền và tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp thành phố, với tinh thần đổi mới, sáng tạo, linh hoạt, quyết tâm thực hiện đột phá, đồng bộ trong hành động, Đảng bộ thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện trên các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế - xã hội địa

phương, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh toàn diện; sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, tăng cường củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự nghiệp đổi mới đất nước 40 năm qua. Hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thành phố đã có nhiều cố gắng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động “hướng về cơ sở”, chú trọng hơn công tác giám sát, phản biện xã hội, quan tâm chăm lo nhu cầu, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai

Sau khi tiếp thu tinh thần Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X); Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 10/5/2010 về học tập quán triệt và thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư và lồng ghép triển khai Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị cho cán bộ chủ chốt thành phố và cơ sở. Đồng thời chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương (đã có 96% cán bộ, đảng viên và quần chúng tham gia).

Ban Thường vụ Thành ủy cũng ban hành nhiều chủ trương, giải pháp nhằm tăng cường vai trò, trách nhiệm đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và công tác vận động quần chúng¹.

Qua triển khai, quán triệt đã giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thống nhất về nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc phát huy truyền thống, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, hiện thực hóa khát vọng xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội của địa

¹ Chương trình hành động số 218-CTr/TU, ngày 05/9/2013 thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định 372-QĐ/TU ngày 18/02/2016 về quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị (ngày 07/4/2022 sửa đổi thành Quy chế số 07-QC/TU về công tác dân vận của hệ thống chính trị); Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 13/12/2016 về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng, giai đoạn 2016-2020 (ngày 19/4/2022 sửa đổi thành Chỉ thị số 17-CT/TU về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025); Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 27/02/2024 về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc...

phương, đảm bảo quốc phòng-an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, nâng cao cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát và sơ, tổng kết

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức triển khai, kết quả thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, công tác Mặt trận và các đoàn thể của các cấp ủy Đảng, chính quyền; nhằm đánh giá toàn diện, sâu sắc, đúng thực trạng, ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện². Thông qua việc kiểm tra, giám sát góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; công tác dân vận; công tác giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Qua đó tổng hợp những kiến nghị, đề xuất về các chủ trương, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thời gian tới. Sau khi kiểm tra, đã tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm, từ đó đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tới hiệu quả hơn, thực chất hơn.

2. Kết quả thực hiện Kết luận 62-KL/TW

2.1. Công tác nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; chăm lo, bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân

Các cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp đã chỉ đạo, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; qua đó góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực

² Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quyết định kiểm tra trực tiếp tại 11 chi, đảng bộ trực thuộc về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI và Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 19/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kiểm tra trực tiếp tại 04 đơn vị về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 13/12/2016 tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Dân vận của Đảng, giai đoạn 2016-2020; kiểm tra trực tiếp tại 03 đơn vị về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp...

Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 21/8/2012 sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Kế hoạch số 114-KH/TU, ngày 29/8/2014 sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương. Việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước đã được đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong từng thời kỳ, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân hưởng ứng.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã thường xuyên đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội; thực hiện tốt vai trò là người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên; thực hiện chức năng tham mưu và làm nòng cốt trong việc nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, tình hình dân tộc, tôn giáo, trí thức, doanh nhân, thân nhân người thành phố sống ở nước ngoài, nhất là các vấn đề bức xúc trong Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; đồng thời, phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong giám sát các chương trình, dự án đầu tư ở địa bàn khu dân cư. Tham gia công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt việc bàn giao mặt bằng các dự án, công trình được triển khai trên địa bàn thành phố. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước theo hướng tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, phù hợp với từng thành phần xã hội và địa bàn dân cư.

Mặt trận Tổ quốc đã tập trung đổi mới trong tổ chức thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” đạt hiệu quả cao³; Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” ngày càng thiết thực, hiệu quả, với nhiều cách làm sáng tạo, phù hợp lồng ghép nhiều chương trình, dự án của các ngành, các mô hình phát triển sản xuất được chuyển giao⁴.

³ Có 12/15 phường đạt tiêu chí văn minh đô thị, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 115 thôn, khu phố văn hóa, trên 45 nghìn hộ đạt gia đình văn hóa (tỉ lệ 96%).

⁴ Như mô hình 1 phải 5 giảm trên cây lúa, măng tây xanh; mô hình VietGAP trên cây nho, táo.

- Mặt trận và các tổ chức thành viên từ thành phố đến phường, xã xây dựng và phát huy có hiệu quả một số mô hình: Mô hình Camera an ninh; mô hình sáng, xanh, sạch, đẹp các tuyến đường; mô hình tiếng kèn an ninh, Phù Hà; mô hình Giáo xứ an toàn về an ninh trật tự tại thôn Tân Sơn 1 và Tân Sơn 2 (xã Thành Hải) và Khu phố 3 phường Mỹ Hương; mô hình thấp sáng đường quê; mô hình tổ tự quản về an ninh trật tự; giám sát, kiểm soát dịch Covid-19...

Thực hiện tốt phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; khơi dậy truyền thống đoàn kết, phát huy nội lực, ý thức tự quản của người dân tham gia phát triển kinh tế như hiến đất, đóng góp kinh phí làm đường giao thông nông thôn, kênh mương, sửa chữa trụ sở khu phố, bắt điện chiếu sáng, lắp đặt camera an ninh ...; Phong trào thi đua “*Đoàn kết, sáng tạo*”, “*Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*” đã góp phần tích cực trong công tác giảm nghèo bền vững, đảm bảo chính sách an sinh xã hội góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo của thành phố từ tỷ lệ 7,42% hộ nghèo và 8,43% hộ cận nghèo (năm 2010) xuống còn 0,97% hộ nghèo và 2,5% hộ cận nghèo đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra⁵. Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” được triển khai đồng bộ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “*Bình chọn sản phẩm OCOP tỉnh Ninh Thuận yêu thích*” năm 2023 và cuộc thi ảnh “*Tôi tin dùng hàng Việt*” tạo sức lan tỏa góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi tư duy từ “*ưu tiên dùng hàng Việt*” sang tư duy “*tôi tin dùng hàng Việt*”.

Liên đoàn lao động phát huy truyền thống cách mạng và bản chất giai cấp công nhân, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động các phong trào thi đua “*Lao động giỏi - Lao động sáng tạo*”, “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”, vận động xây dựng “*Mái ấm Công đoàn*”, “*Tết sum vầy*”, “*Tháng hành động vì trẻ em*”... đạt được nhiều kết quả tích cực⁶. Ngoài ra, còn phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục từng bước được cải tiến, đổi mới về nội dung và hình thức. Các phong trào thi đua yêu nước được phát động ngày càng sâu rộng trong hệ thống công đoàn; các hoạt động xã hội nhân đạo từ thiện được các cấp công đoàn quan tâm và công nhân, viên chức, lao động hưởng ứng; phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra sôi nổi.

Hội Nông dân tiếp tục đẩy mạnh các phong trào “*Thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” trong giai cấp nông dân và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm của Hội. Phong trào ngày càng đi vào

- Công tác tuyên truyền, vận động các hộ nuôi thủy sản lồng bè và các dự án trên địa bàn, đặc biệt các hộ dân trong vùng dự án Môi trường bền vững thành phố đạt kết quả tốt.

⁵ Vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” được 20.109 triệu đồng; xây dựng 602 nhà và sửa chữa 317 nhà Đại đoàn kết cho người nghèo.

⁶ Kết quả vận động Quỹ “*Quỹ mái ấm Công đoàn*” được 1,2 tỷ đồng; xây dựng, sửa chữa 15 căn nhà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ đoàn viên, người lao động ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 trị giá 650 triệu đồng; tặng quà nhân “*Tháng hành động vì trẻ em*” là 45 triệu đồng; tặng quà nhân dịp “*Tết Sum vầy*” là hơn 6 tỷ đồng; thăm tặng quà nhân dịp “*Tháng Công nhân*” là 750 triệu đồng.

chiều sâu, có nền nếp, chất lượng ngày càng nâng lên ở tất cả các cấp Hội, thu hút được nhiều nông dân, hội viên thi đua phát triển kinh tế vươn lên thành hộ khá, giàu. Kết quả 5 năm (từ năm 2017 đến nay) có 12.608 lượt hộ đạt danh hiệu thi đua sản xuất kinh doanh giỏi các cấp/24.935 lượt hộ đăng ký (đạt 50,6%)⁷.

Quỹ hỗ trợ nông dân được chính quyền và các cấp Hội đặc biệt coi trọng, Hội đã tuyên truyền vận động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân được 2.910 triệu đồng, triển khai giải ngân được 32 dự án/155 hộ vay; phối hợp thực hiện 09 mô hình, dự án khoa học công nghệ và đã được ứng dụng nhân rộng trên địa bàn⁸. Các cấp Hội xây dựng được 45 mô hình Tổ hợp tác. Các mô hình đem lại hiệu quả kinh tế - kỹ thuật, góp phần vào tăng thu nhập, giảm chi phí sản xuất, đặc biệt nâng cao năng suất lao động, chất lượng và tăng giá trị sản phẩm. Các hoạt động dịch vụ hỗ trợ nông dân được duy trì, phát triển và đem lại hiệu quả⁹.

Hội Liên hiệp Phụ nữ tích cực phát động hội viên phụ nữ tham gia phong trào “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”, “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*”, “*Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, “*Rèn luyện phẩm chất đạo đức tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*” đã thực sự đi vào cuộc sống của cán bộ, hội viên phụ nữ¹⁰; mô hình “*Phụ nữ tiết kiệm giúp nhau làm kinh tế gia đình*” đạt hiệu quả; phong trào “*Hũ gạo tình thương*”, nuôi heo đất, góp vốn xoay vòng, giúp nhau khởi sự kinh doanh/khởi nghiệp được duy trì¹¹; Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được các cấp Hội phát động đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của 446 hội viên¹². Đặc biệt Hội đã xây dựng được 85 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng (386 thành viên) nhằm giúp đỡ các

⁷ Đạt danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp trung ương 05 hộ, cấp tỉnh 13 hộ, cấp thành phố 197 hộ, cấp phường 12.393 hộ.

⁸ Mô hình “1 phải, 5 giảm” áp dụng trên 600ha. Mô hình sản xuất rau an toàn 12 ha. Mô hình trồng măng tây xanh theo hướng VietGAP 12 ha. Mô hình trồng nho theo tiêu chuẩn VietGAP áp dụng 120 ha. Mô hình sản xuất táo an toàn thực hiện 56,5 ha. Mô hình trồng nấm ăn và nấm dược liệu thực hiện trên 2.000m². Mô hình tòi an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP: 4,75ha. Mô hình sử dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi: 81 hộ áp dụng với diện tích 7.630m². Mô hình rau thủy canh: 2.300m².

⁹ Mô hình trồng trọt: 33 mô hình, chăn nuôi 10 mô hình; ngành nghề dịch vụ, kinh doanh 02 mô hình.

Tổ đoàn kết đánh bắt tôm hùm con tại Đông Hải; mô hình canh tác rau màu tại khu phố 7 phường Đô Vinh; mô hình sản xuất nho giống tại khu phố 2 phường Mỹ Hải; thành lập 03 tổ hợp tác dịch vụ (cơ giới hóa nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp, dịch vụ làm đất và thu hoạch lúa trên cánh đồng tại thôn Công Thành - Thành Ý của xã Thành Hải); thành lập Tổ tư vấn thiết kế dịch vụ nuôi chim Yến tại khu phố 5, phường Kinh Dinh; thành lập 03 Câu lạc bộ khuyến nông của nông dân khu phố 4, khu phố 9 và 01 nhóm tương trợ cho nông dân vay vốn sản xuất tại phường Văn Hải...

¹⁰ Có 332 gương điển hình là hội viên phụ nữ tiêu biểu.

¹¹ Các cơ sở Hội duy trì tiết kiệm mùa xuân, góp vốn xoay vòng, tiết kiệm nuôi heo đất... với số tiền 8.974 triệu đồng/7.600 lượt chị vay chăn nuôi, phát triển sản xuất; vận động 30.279kg gạo giúp cho 2.780 phụ nữ nghèo, neo đơn, khó khăn đột xuất; vận động xây dựng được 11 Mái ấm tình thương trị giá 270 triệu đồng...

¹² Có 03 câu lạc bộ thể thao, 18 câu lạc bộ Dân vũ, 01 câu lạc bộ tuyên truyền ca khúc cách mạng, 01 Đội văn nghệ truyền thống Chăm.

Tại buổi họp mặt 94 năm Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024), Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố đã thành lập Câu lạc bộ Yoga và ký kết liên tịch với Liên đoàn Yoga tỉnh.

nạn nhân khi xảy ra bạo lực gia đình cần có người can thiệp, mô hình này được hầu hết cán bộ, hội viên hưởng ứng nhiệt tình.

Hội Cựu chiến binh thường xuyên nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên. Cán bộ hội viên Cựu chiến binh luôn xác định *“tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa”* là nhiệm vụ hàng đầu và cấp thiết trong giai đoạn Cách mạng hiện nay của phong trào thi đua *“Cựu chiến binh gương mẫu”*.

Nổi bật với phong trào, *“Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”*, thông qua việc vận động huy động vốn giúp nhau trong sản xuất, cải thiện đời sống có 4.357 lượt hội viên được nhận vốn vay; công tác xây dựng quỹ Hội được triển khai ở các chi hội đạt 1.128 triệu đồng (bình quân 760 triệu/ hội viên); Quỹ nghĩa tình đồng đội đạt trên 91 triệu đồng. Nhiều tấm gương điển hình kinh doanh với làm kinh tế giỏi, đã giải quyết được công ăn việc làm cho hội viên, con em hội viên và Nhân dân ở địa phương¹³.

Gương mẫu trong phong trào *“Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh Tổ quốc”* (đã xây dựng được 16 Tổ an ninh trật tự với 79 hội viên và có 32 hội viên tham gia trong Ban bảo vệ dân phố), 100% thường trực Hội tham gia trong hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử VNeID, nhà tôi có bình chữa cháy, điểm Camera an ninh... Đó chính là điểm nổi bật đặc trưng của *“Anh bộ đội Cụ Hồ”*.

Đoàn Thanh niên phát động phong trào thi đua *“Dân vận khéo”* đạt hiệu quả và mang những nét riêng của thanh niên, triển khai nhiều mô hình sáng tạo, hiệu quả, được cộng đồng đánh giá cao: duy trì và thành lập một số mô hình thanh niên làm kinh tế trong phong trào *“Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”*¹⁴; *“Thanh niên tình nguyện”*, *“Tuổi trẻ sáng tạo”*, *“Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”*; *“Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hoá tinh thần”*. Thường xuyên tổ chức, triển khai thực hiện *“Ngày thứ bảy tình nguyện”*, *“Ngày Chủ nhật xanh”*, Chương trình *“Thắp sáng ước mơ”*, chương trình *“Vui Hội Trăng rằm”* được Đoàn cơ sở

¹³ Với nhiều mô hình sản xuất, kinh doanh đa dạng: như dự án đánh bắt xa bờ hội viên Trần Công Thắng (phường Đông Hải); Doanh nghiệp thu mua chế biến nông hải sản: hội viên Hà Độ (phường Kinh Dinh); Phạm Đoàn Kiệt (phường Thanh Sơn); Nguyễn Châu Toàn (phường Đô Vinh) và Nguyễn Ngọc Tuyên, Bùi Đăng Oánh...

¹⁴ Một số mô hình kinh tế tiêu biểu: Mô hình kinh doanh bán hàng điện tử, mô hình cho thuê trang phục biểu diễn sân khấu - cung cấp đội ngũ bung quả - PG sự kiện, dịch vụ thuê bàn ghế và khung rạp đám cưới,... (Năng Mới, Tân Hưng), mô hình bán văn phòng phẩm, Hội quán Thanh niên, Cà phê thanh niên, Mô hình khởi nghiệp Bắp tím; Nuôi ông dúi Jichi,...

triển khai rộng khắp¹⁵. Thanh niên là lực lượng đi đầu trong phong trào Hiến máu tình nguyện (với 4.367 đơn vị máu)...

Trong những năm qua, các cấp ủy đảng từ thành phố đến cơ sở luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác chính trị, tư tưởng; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất về tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận trong xã hội; tiếp tục quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát động; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia, phát huy sáng tạo trong quá trình thực hiện phong trào; kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; duy trì, phát huy hiệu quả và sức lan tỏa của các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Bên cạnh đó, gắn các phong trào thi đua yêu nước với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, vị trí của công tác dân vận, “*Dân vận khéo*” trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2.2. Công tác đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân và tập trung hướng mạnh các hoạt động về cơ sở; phát huy quyền chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động Nhân dân, phù hợp với từng địa phương, cơ sở

Phát huy vai trò hạt nhân lãnh đạo của các tổ chức cơ sở đảng đối với chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thông qua việc thực hiện tốt mối quan hệ “*Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ*” vì mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện chức năng tham mưu và làm nòng cốt trong việc nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, tình hình dân tộc, tôn giáo, nhất

¹⁵ Vận động trao tặng gần 11.423 suất quà cho các đoàn viên thanh niên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá gần 4,8 tỷ đồng; trao 148 suất học bổng với tổng trị giá 148 triệu đồng. Phối hợp tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho 5.568 lượt người dân, tổng kinh phí hơn 116 triệu đồng. Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện, đội phản ứng nhanh ứng phó với dịch bệnh; vận động vật tư, trang thiết bị, nguồn lực hỗ trợ công tác phòng chống dịch, lực lượng tuyến đầu chống dịch, Nhân dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh...

là các địa bàn có nhiều khiếu nại, tố cáo và có những vấn đề bức xúc. Đồng thời theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền của chính quyền thành phố và phường, xã¹⁶;

Đối với những địa bàn có dự án đầu tư, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và phường, xã đã đẩy mạnh công tác phối hợp tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của người dân liên quan đến công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; kịp thời giải quyết nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân góp phần hạn chế phát sinh các trường hợp đơn thư vượt cấp, kéo dài. Đối với những dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố (dự án Khu đô thị mới Bờ Sông Dinh, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải -Tiểu Dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm) đã thành lập Ban tuyên truyền, vận động nhằm tuyên truyền, vận động đến các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất. Qua đó, đã hoàn thành công tác thu hồi đất, bồi thường để bàn giao mặt bằng triển khai thi công các dự án đảm bảo tiến độ đưa vào sử dụng, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật của thành phố, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Các cấp ủy đảng luôn quan tâm chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở trong việc củng cố, xây dựng và phát triển công tác Mặt trận, chi hội, chi đoàn, công đoàn cơ sở hình thành câu lạc bộ, chi, tổ hội, nhóm... để thu hút, tập hợp đoàn viên, hội viên theo sở thích, nhu cầu. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và tham gia thực hiện các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền những thành tựu về phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh/Thành phố, hưởng ứng các cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật và Nghị quyết của Đảng bằng hình thức trực tuyến*”... Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phối hợp giữa tuyên truyền trực tuyến và tuyên truyền thông qua các hệ thống truyền thông (loa, đài, zalo nhóm, Fanpage của Mặt trận các cấp, trang thông tin điện tử của thành phố ...) nhằm tăng cường tập hợp, đoàn kết rộng rãi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn. Qua công tác phối hợp tuyên truyền và triển khai thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động, các chi thị, nghị quyết của Thành ủy, nhận thức của cán bộ, đoàn viên,

¹⁶ Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố: 13/13 đơn tố cáo; 797/797 đơn khiếu nại; 3.957/4.138 đơn kiến nghị; phối hợp hòa giải tại cơ sở 1.715 vụ việc.

hội viên và các tầng lớp nhân dân có sự thay đổi mạnh mẽ; tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được nâng lên rõ rệt, vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước trong hệ thống chính trị. Qua đó tỉ lệ thu hút, tập hợp hội viên ngày càng tăng; đoàn viên, hội viên hứng thú, nhiệt tình hơn với việc tham gia sinh hoạt chi, tổ hội ở cơ sở; đảm bảo chỉ tiêu theo Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy¹⁷.

Việc phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu trong các giới, nhân sĩ, trí thức, chức sắc tôn giáo và những người tiêu biểu trong đồng bào dân tộc là vấn đề luôn được các cấp ủy đảng quan tâm¹⁸. Đây là lực lượng cốt cán trong công tác tuyên truyền, vận động và là cầu nối để trao đổi thông tin giữa đại diện các dân tộc với cấp ủy, chính quyền địa phương. Công tác biểu dương, tôn vinh được kịp thời¹⁹. Hầu hết các vị cốt cán đều phát huy tác dụng, tích cực, nhiệt tình trong công tác phối hợp với Mặt trận, các tổ chức chính trị và chính quyền địa phương trong việc chủ động nắm tình hình, cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị trong việc phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Qua đó phát huy tốt vai trò nòng cốt trong các tôn giáo; tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận và địa phương phát động, góp phần tăng cường sự đồng thuận xã hội, đoàn kết các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

¹⁷ Hội Liên hiệp Phụ nữ có 16 Hội cơ sở/115 chi hội/25.391 hội viên phụ nữ và 3 Hội Phụ nữ Công an thành phố, chợ Thanh Sơn, Chợ Tháp chàm (có 64 hội viên). Công tác xây dựng tổ hội, hội viên nòng cốt luôn được các cấp Hội quan tâm duy trì và phát triển, hiện nay đã có 128/3.040 thành viên, chiếm 12% so với tổng số hội viên. Trong 15 năm, đã phát triển 4.234 hội viên. Tỉ lệ tập hợp, thu hút đạt 25.455 hội viên, (tỷ lệ 90%).

Liên đoàn lao động thành phố có 169 tổ chức công đoàn/4.900 đoàn viên công đoàn/5.712 lao động (trong đó có 16 đơn vị hành chính sự nghiệp; 16 đơn vị phường, xã; 43 đơn vị sự nghiệp công lập; 94 đơn vị khối doanh nghiệp ngoài nhà nước). Trong 15 năm, đã phát triển 4.388 đoàn viên. Tỷ lệ tập hợp, thu hút người lao động tham gia vào tổ chức đạt 95%.

Hội Nông dân có 16 Hội cơ sở/8.344 hội viên. Trong 15 năm đã phát triển 3.853 hội viên (đạt 90%).

Hội Cựu chiến binh thành phố có 17 hội cơ sở, với 112 chi hội thôn, khu phố/1.467 hội viên. Trong 15 năm đã phát triển 669 hội viên (đạt 100%).

Đoàn thanh niên có 31 tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc (16 Đoàn phường, xã; 08 Đoàn Trường THPT; 07 Đoàn khối cơ quan, doanh nghiệp); với 351 chi đoàn trực thuộc/ 16.662 hội viên, 6.044 đoàn viên. Trong 15 năm, đã phát triển 27.789 hội viên Hội Liên hiệp thanh niên (đạt 85%).

¹⁸ Thành ủy công nhận đối với 20 vị cốt cán phong trào trong tôn giáo của thành phố và 194 vị cốt cán phường, xã (có 81 đảng viên; 10 người dân tộc Chăm và 01 người Hoa).

Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận ông Châu Kim Mỹ - dân tộc Chăm thôn Thành Ý, xã Thành Hải là người tiêu biểu, uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

¹⁹ Ông Châu Kim Mỹ - thôn Thành Ý, xã Thành Hải, đại biểu đại diện dân tộc Chăm được tham dự Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 tại Đà Nẵng.

Giới thiệu 04 đại biểu tiêu biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV, năm 2024 gồm: ông Châu Kim Mỹ; bà Thành Mỹ Nữ Kim Thanh (dân tộc Chăm) và ông Huỳnh Sử Hải (dân tộc Hoa).

Ban vận động “*Người Việt Nam ở nước ngoài*” của thành phố, Câu lạc bộ thân nhân kiều bào của 16/16 phường xã được thành lập nhằm động viên, khuyến khích người thân học tập, công tác nước ngoài tham gia đầu tư, sản xuất kinh doanh tại quê nhà; chung tay cùng địa phương tham gia hoạt động từ thiện xã hội, giúp đỡ những hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội; đồng thời, đóng góp công sức vào việc tuyên truyền nhằm gìn giữ và phổ biến những giá trị văn hoá của dân tộc Việt Nam đến bạn bè quốc tế. Cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài luôn thể hiện tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, hướng về Tổ quốc; trung bình mỗi năm trên địa bàn thành phố có khoảng 1.090 lượt người Việt Nam định cư ở nước ngoài về thăm thân nhân, du lịch tại Việt Nam.

Việc nâng cao chất lượng tổ chức ngày lễ, hội truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở cộng đồng và khu dân cư được quan tâm. Nhân kỷ niệm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11) hàng năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp đã lựa chọn hình thức phù hợp để tuyên truyền và tổ chức “*Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc*” ở khu dân cư với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, ôn lại truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; biểu dương, tôn vinh các tập thể và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhất là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, giúp nhau vượt qua khó khăn vươn lên trong cuộc sống²⁰.

Công tác giám sát, phản biện xã hội được Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và phường, xã xác định là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong công tác xây dựng đảng, chính quyền. Đồng thời chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp ủy trong việc đề xuất nội dung, đối tượng, thời gian giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố; trong đó chú trọng chọn những nội dung, vấn đề phù hợp và xã hội quan tâm, tránh dàn trải, thiếu trọng tâm; vận dụng cách làm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nội dung, lĩnh vực giám sát để đạt được kết quả cao nhất, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mà Đảng và Nhân dân giao.

Trong 15 năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và phường xã chủ trì giám sát 335 cuộc; trong đó chú trọng những chủ

²⁰ Hàng năm, 100% khu dân cư tổ chức tốt phần Lễ và phần Hội. với sự liên kết, phối hợp tổ chức phần Hội liên khu dân cư, với những trò chơi dân gian mang tính truyền thống, lành mạnh; những điệu múa dân gian, hiện đại, những câu hò bả trạo đã thu hút sự tham gia của đông đảo bà con trong thôn, khu phố đến tham dự và cô vũ, tạo không khí sôi nổi, nhộn nhịp, thực sự là ngày Hội Đại đoàn kết của toàn dân.

trương, chính sách lớn, trọng yếu, ưu tiên những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và những nội dung mà các tầng lớp nhân dân và dư luận xã hội đang quan tâm, bức xúc; đồng thời tham gia giám sát với Hội đồng nhân dân cùng cấp những nội dung mà cử tri đang quan tâm²¹. Công tác phản biện xã hội được thực hiện đúng quy trình, nâng cao trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tham gia xây dựng chính sách tại địa phương. Mặt trận Tổ quốc thành phố đã tổ chức 20 hội nghị phản biện xã hội vào các dự thảo chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, Ban thường vụ Thành ủy²².

Việc xây dựng, phát huy và sử dụng hoạt động tư vấn trong công tác của Mặt trận Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội được chú trọng. Thực hiện Hướng dẫn số 75/HD-MTTQ ngày 31/10/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức và hoạt động của Ban tư vấn, cộng tác viên Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện/thành phố; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố thành lập 2 Ban tư vấn²³. Trong quá trình hoạt động 02 Ban tư vấn đã phát huy vai trò trách nhiệm, nhiệt tình, tích cực trong tham gia góp ý, phản biện các dự thảo văn bản của cấp ủy, được cấp ủy, chính quyền ghi nhận và đánh giá cao.

2.3. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới chính sách, chế độ đối với cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động trong thời kỳ mới

Công tác củng cố tổ chức bộ máy, sắp xếp cán bộ hoạt động chuyên trách của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được thực hiện kịp thời và đúng quy trình; đội ngũ cán bộ được củng cố, kiện toàn gắn với công tác quy hoạch, đào tạo và bố trí cán bộ phù hợp với Đề án vị trí việc làm. Vai trò các vị Ủy viên Mặt trận Tổ quốc và Ủy viên Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội được phát huy; phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các ngành triển khai thực hiện quy chế phối hợp và chương trình phối hợp thống nhất hành động một cách đồng bộ, hiệu quả. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng vận động quần

²¹ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp thành phố chủ trì giám sát 57 cuộc (trong đó Mặt trận 18 cuộc; Hội Phụ nữ 10 cuộc; Hội Nông dân 07 cuộc; Hội Cựu chiến binh 08 cuộc; Liên đoàn lao động 08 cuộc và Thành đoàn 06 cuộc). Tham gia 36 cuộc giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường, xã chủ trì giám sát 278 cuộc; giám sát theo đề nghị của Hội đồng nhân dân cùng cấp 135 cuộc.

²² Phản biện 02 Chương trình hành động; 09 Nghị quyết; 07 Chỉ thị; 01 Quyết định; 01 Kế hoạch.

²³ Ban Kinh tế xã hội và Ban Dân chủ pháp luật gồm 10 đồng chí, trong đó mỗi Ban gồm 01 trưởng Ban và 01 phó Ban gồm các đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo quản lý qua các thời kỳ.

chúng được quan tâm. Hàng năm, Trung tâm Chính trị thành phố phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cho cán bộ chủ chốt, các chi tổ hội và cốt cán ở khu dân cư (4-5 lớp/năm với sự tham dự của hàng ngàn lượt người) nhằm cung cấp, cập nhật thông tin, tình hình thời sự; đặc biệt là những chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước gắn liền đến lợi ích thiết thực của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Qua đó, trang bị thêm kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, thu hút sự tham gia vào các tổ chức xã hội ở địa phương. Đây là đội ngũ tuyên truyền viên hiệu quả ở địa bàn dân cư²⁴.

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 29/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thành phố đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Kế hoạch số 176-KH/TU, ngày 10/11/2022 về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ, tham mưu triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố; thực hiện tốt công tác tham mưu kế hoạch, triển khai kịp thời việc đào tạo, bồi dưỡng và giải quyết chế độ hỗ trợ đối với cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được cử đi đào tạo, bồi dưỡng²⁵.

Công tác quy hoạch cán bộ, nhất là quy hoạch các chức danh cán bộ chủ chốt được Ban Thường vụ Thành ủy đặc biệt quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, đồng thời mở rộng dân chủ trong việc nhận xét, đánh giá cán bộ, dự kiến danh sách cán bộ đưa vào quy hoạch trước khi đưa ra hội nghị toàn thể cán bộ, đảng viên giới thiệu cho đến khi quyết định quy hoạch và trình cấp ủy cấp trên phê duyệt quy hoạch theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ. Nhìn chung, công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, số lượng, chất lượng cán bộ đưa vào quy hoạch ngày càng được nâng lên, có sự chuyển biến tích cực và dần đi vào nền nếp. Trong quy hoạch cơ bản bảo đảm cơ cấu 3 độ tuổi theo phương châm quy hoạch “động” và “mở”; số lượng, chất lượng cán bộ dự nguồn cơ bản đạt yêu cầu (*quy hoạch cấp ủy đạt từ 1,0 - 1,5 lần, quy hoạch cán bộ lãnh đạo cho mỗi chức danh đạt từ 2-3 đồng chí trở lên*)²⁶. Hầu hết nhân sự tại chỗ khi

²⁴ Thành Đoàn tổ chức 21 lớp/1.820 cán bộ chủ chốt tham gia; Liên đoàn Lao động thành phố phối hợp với Trung tâm Chính trị thành phố tổ chức mở lớp tập huấn nghiệp vụ, Luật Công đoàn;

²⁵ Đoàn Thanh niên có 199 đồng chí được cử tham gia Trung cấp lý luận chính trị; 114 đồng chí tham gia đào tạo trình độ Cao Đẳng và 296 Đại học chuyên ngành.

²⁶ Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các Quyết định về quy hoạch cán bộ:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch 06 đ/c (Quyết định số 1346-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

giới thiệu bầu cử, đề bạt, bổ nhiệm đều nằm trong quy hoạch; tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ đảm bảo theo quy định; đa số cán bộ dự nguồn đảm bảo về tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực thực tiễn và được đánh giá có chiều hướng triển vọng phát triển tốt.

Thực hiện Kế hoạch số 186-KHPH/UBMT-BTCTU, ngày 27/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt Việt Nam tỉnh và Ban Tổ chức Tỉnh ủy về “*Nâng cao vai trò lãnh đạo của chi bộ đối với Ban công tác Mặt trận thôn/khu phố*” giai đoạn 2023-2027, việc củng cố, kiện toàn Trưởng Ban công tác Mặt trận được chú trọng²⁷. Đây là cầu nối vững chắc để đưa ý Đảng vào lòng dân, là kênh truyền tải chủ trương của Đảng đến người dân một cách nhanh chóng, hiệu quả; qua đó lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân phản ánh đến cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết; đồng thời định hướng dư luận xã hội, nâng cao nhận thức trong Nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

Trước những khó khăn, thách thức của nền kinh tế thị trường, thu nhập có phần hạn chế nhưng đội ngũ cán bộ, công chức Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở đã cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Kể từ khi có Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW, ngày 01/7/2011 của Ban Tổ chức Trung ương quy định về chế độ phụ cấp công tác đảng, đoàn thể chính trị - xã hội đối với cán bộ, công chức và người lao động trong biên chế được giao, hưởng lương từ ngân sách nhà nước; Nghị định 34/2012/NĐ-CP, ngày 15/4/2012 của Chính phủ về chế độ phụ cấp công vụ; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; cán bộ, công chức chuyên trách Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và phường, xã phần khởi hơn, yên tâm hơn trong công tác. Đặc biệt là tin tưởng vào sự quan tâm của Đảng, Chính phủ trong công tác cán bộ, trong chế độ chính sách, tiền lương. Đây là nguồn động viên to lớn đối với cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị; lòng nhiệt huyết được khơi dậy, tinh thần trách nhiệm được nâng lên, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm và đạt nhiều thành tích nổi bật, được Trung ương và các cấp, ngành đánh giá cao; được biểu dương công nhận là lá cờ đầu của tỉnh²⁸.

- Phụ nữ: Chủ tịch 03 đ/c, Phó Chủ tịch: 01 đ/c (Quyết định số 1348-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Đoàn Thanh niên: Bí thư 03 đ/c, Phó Bí thư 03 đ/c (Quyết định số 1350-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Công đoàn: Chủ tịch 03 đ/c, Phó Chủ tịch 03 đ/c (Quyết định số 1351-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Hội Nông dân: Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch 03 đ/c (Quyết định số 1347-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Hội Cựu chiến binh: Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch: 03 đ/c (Quyết định số 1349-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

²⁷ Có 104/115 Trưởng Ban công tác Mặt trận chuyên trách và 96/115 Trưởng Ban công tác Mặt trận là đảng viên.

²⁸ Mặt trận thành phố được tặng cờ thi đua xuất sắc năm 2019, 2020, 2022; Hội Cựu chiến binh thành phố được Ban Chấp hành Trung ương Hội Cựu chiến binh tặng cờ thi đua Cựu chiến binh gương mẫu năm 2021; Liên đoàn lao

2.4. Đánh giá việc tăng cường công tác dân vận của chính quyền; thể chế hóa cơ chế phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Công tác dân vận của Đảng luôn được cấp ủy các cấp quan tâm thực hiện; công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền, ngành chức năng trong thực hiện công tác dân vận ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, tăng cường xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác dân vận, có nhiều đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, kịp thời đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định địa phương đi vào cuộc sống.

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố đã tăng cường công tác dân vận của chính quyền theo tinh thần nội dung Kết luận số 62-KL/TW được thể hiện thông qua việc đẩy mạnh phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện các chương trình công tác đã ký kết²⁹, tinh thần cộng đồng trách nhiệm về công tác vận động quần chúng; quan tâm giáo dục, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tinh thông nghiệp vụ, tác phong dân vận tốt theo phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; cải tiến lề lối, tác phong làm việc, tạo điều kiện cho công dân, cơ quan, tổ chức đến liên hệ công tác... Việc tiếp xúc, đối thoại và tiếp công dân được duy trì và thực hiện đúng định kỳ; việc giải quyết khiếu nại, kiến nghị của Nhân dân đáp ứng được các cấp, lãnh đạo chính quyền có tiếp thu, chọn lọc, bổ sung và giải quyết thỏa đáng, triệt để, không còn tồn đọng³⁰. Đồng

động thành phố nhận cờ thi đua xuất sắc năm 2015, 2016, 2018...

²⁹ Quy chế số 01/QC-HĐND-UBND ngày 24/10/2017 phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế phối hợp số 01/QC-HĐND-UBMTTQ ngày 24/10/2017 phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế số 02/QC-HĐND-UBMTTQ ngày 01/12/2017 Phối hợp công tác giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế số 02/QC-UBND-LĐLĐ ngày 30/12/2014 phối hợp công tác giữa UBND và LĐLĐ thành phố; Quy chế số 31/QC-UBND-HLHPN ngày 21/12/2018 phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; Quy chế số 10/QC-UBND-HCCB ngày 24/5/2019 phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Hội Cựu chiến binh thành phố; Quy chế số 11/QC-UBND-TĐTN ngày 23/4/2018 phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân thành phố và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố giai đoạn 2018 - 2022; Quy chế phối hợp số 03/QC-HĐND-UBND-UBMTTQ ngày 22/9/2021 phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quy chế số 25/QCUBND-TĐTN ngày 24/11/2022 phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân thành phố và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố giai đoạn 2022 - 2027.

³⁰ Phối hợp tổ chức và giám sát 1.066 cuộc tiếp xúc cử tri Đoàn đại biểu Quốc hội (đơn vị tỉnh Ninh Thuận) và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, có 42.189 lượt cử tri tham gia và đóng góp 2.822 lượt ý kiến, kiến nghị trên các

thời tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Công tác tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng các chính sách, chương trình, dự án ở địa phương được cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện. Qua đó đã kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm, đồng hành chia sẻ với cấp ủy, chính quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện cơ chế, chính sách để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, phù hợp nhằm đảm bảo tính đúng đắn, tính hiệu quả và phù hợp với thực tiễn cuộc sống xã hội; đáp ứng quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Nhân dân, phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”³¹.

Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” được Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả, với nhiều cách làm sáng tạo, phù hợp; khơi dậy truyền thống đoàn kết, phát huy nội lực, ý thức tự quản của người dân tham gia phát triển kinh tế gia đình, làm giàu hợp pháp và góp phần xây dựng thành phố sáng xanh - sạch - đẹp - văn minh theo Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18/01/2023 về xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm “*sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh*” giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Việc bố trí kinh phí, điều kiện hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện cuộc vận động trong thời gian qua luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm cấp đều, cấp đủ đảm bảo chi hoạt động thường xuyên (20 triệu đồng/xã, phường/năm). Đối với những dịp cần huy động sự tham gia đông đảo của người dân địa phương; cấp ủy, chính quyền sẵn sàng cùng chia sẻ, đồng hành (kể cả nhân lực, vật lực) và sự hỗ trợ của cả hệ thống chính trị để đạt hiệu quả cao nhất trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các phong trào, các Cuộc vận động tại địa phương, nhất là trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các dự án trên địa bàn, hạn chế thấp nhất đơn thư khiếu nại, kiến nghị của Nhân dân.

lĩnh vực.

³¹ Tham gia 148 lượt đóng góp ý kiến trực tiếp vào dự thảo chương trình, chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của cấp ủy cùng cấp (Trong đó: góp ý định kỳ 24 lượt, góp ý thường xuyên 108 lượt, góp ý đột xuất 16 lượt và góp ý định kỳ đối với cán bộ, đảng viên là 09 lượt).

2.5. Đánh giá công tác tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, Ban Thường vụ Thành ủy luôn quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát hoạt động của khối Dân vận - Mặt trận; xây dựng đội ngũ cán bộ chuẩn mực, đạo đức cách mạng theo quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị. Bên cạnh đó đặt ra yêu cầu trong công tác cán bộ, công chức thành phố phải “*dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn thách thức*”; đảm bảo phương châm “*rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm*”. Qua đó cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của thành phố luôn nêu cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, tu dưỡng, giữ gìn rèn luyện phẩm chất, đạo đức cách mạng của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đặc biệt là cán bộ, công chức làm công tác dân vận.

Để thực hiện tốt Luật dân chủ ở xã, phường, thị trấn và công tác dân vận theo đúng phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân bàn, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Quy chế số 07-QC/TU, ngày 07/4/2022 về công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố. Đây là cơ sở để cấp ủy các cấp quan tâm thực hiện, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác phối hợp với chính quyền, ngành chức năng trong thực hiện công tác dân vận ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Quan tâm chỉ đạo công tác tiếp xúc, đối thoại Nhân dân, góp ý trực tiếp từ Nhân dân phản ánh về những vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trọng điểm của thành phố... Qua các buổi đối thoại dân chủ, đã phát huy tinh thần làm chủ của Nhân dân, kịp thời nắm bắt được tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, đề xuất kiến nghị với cấp ủy để chỉ đạo giải quyết góp phần tăng cường sự đồng thuận của Nhân dân với cấp ủy và chính quyền địa phương các cấp. Trong 15 năm qua, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo UBND thành phố phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và chính quyền địa phương tổ chức hơn 135 cuộc gặp gỡ đối thoại trực tiếp; phường, xã tổ chức đối thoại 462 cuộc³². Thông qua buổi đối thoại, Mặt trận Tổ quốc và chính quyền lắng nghe ý kiến Nhân dân, vận động thuyết phục, giải thích để Nhân dân hiểu, chia sẻ, đồng thuận chủ trương của

³² Nội dung đối thoại chủ yếu: công tác giảm nghèo; thực hiện chính sách thu hồi, bồi thường và hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; các vấn đề an sinh xã hội...

Đảng, của thành phố góp phần ổn định xã hội.

Đảng vừa là thành viên vừa là người lãnh đạo trực tiếp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, việc chỉ đạo sâu sát, cho ý kiến định hướng, kịp thời là sự thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ. Định kỳ hàng quý, cấp ủy duy trì tổ chức giao ban giữa cấp ủy với cơ quan khối dân vận, để lắng nghe ý kiến phản ánh của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. Qua đó định hướng hoạt động, tiếp thu, ghi nhận những đề xuất kiến nghị, những khó khăn, vướng mắc của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, chỉ đạo các ngành chức năng kịp thời giải quyết; đồng thời quan tâm đến công tác bồi dưỡng, đào tạo, quy hoạch đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở, đủ trình độ, nghiệp vụ trong công tác vận động quần chúng, đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ trong tình hình hiện nay. Trong 15 năm đã có 1.452 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng Cộng sản Việt Nam (chiếm tỉ lệ 75,7% trên toàn Đảng bộ).

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Qua 15 năm triển khai thực hiện Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã có sự chuyển biến mạnh mẽ, chủ động đề ra các giải pháp để đổi mới phương pháp vận động, cách làm hiệu quả. Đặc biệt là đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi địa bàn, bám sát cơ sở, ứng dụng chuyển đổi số trong quá trình triển khai nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, thu hút hội viên, đoàn viên tham gia vào tổ chức; xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động đạt nhiều kết quả, góp phần quan trọng vào cơ cấu kinh tế của thành phố theo đúng định hướng; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; qua đó thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào, các Cuộc vận động, xây dựng và duy trì, nhân rộng mô hình “*Dân vận khéo*” để đạt được hiệu quả cao, thực chất. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng khẳng định vai trò, vị trí của mình; đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, thực hiện tốt phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”; đồng thời ngày càng khẳng định là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân.

3.2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên vẫn còn những khó khăn, hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện, đó là:

- Vai trò tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền của một số hội, đoàn thể phường, xã còn chậm, chưa kịp thời đề xuất những giải pháp để giải quyết những bức xúc của người dân, đoàn viên, hội viên; chưa chủ động trong giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tại địa phương. Việc nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tâm tư và nguyện vọng của đoàn viên, hội viên có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- Nội dung các phong trào, chương trình hoạt động của một số đoàn thể tuy có đổi mới nhưng có lúc, có nơi chưa đáp ứng kịp yêu cầu và sự phát triển chung của thành phố trong giai đoạn hiện nay.

- Công tác đoàn kết, tập hợp quần chúng còn nhiều khó khăn; xây dựng tổ chức Đoàn, Hội ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt hiệu quả chưa cao.

3.3. Nguyên nhân của những hạn chế

** Nguyên nhân khách quan*

- Đội ngũ cán bộ không chuyên trách ở cơ sở phụ cấp còn thấp nên một số trường hợp còn tư tưởng không gắn bó công tác lâu dài; cán bộ chi, tổ hội khu dân cư không có kinh phí hỗ trợ nên chưa thật sự gắn bó, tâm huyết với phong trào.

- Đời sống kinh tế của một bộ phận người dân vùng ven đô thị còn khó khăn phần nào ảnh hưởng đến việc đoàn kết, tập hợp đoàn viên, hội viên.

- Một số doanh nghiệp ngoài nhà nước chưa quan tâm, chưa tạo điều kiện cho tổ chức công đoàn hoạt động.

** Nguyên nhân chủ quan*

- Công tác vận động, tuyên truyền của một số cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đôi lúc, đôi nơi chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Một số cán bộ Hội lớn tuổi cập nhật thông tin còn chậm, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin; một số cán bộ trẻ mới tham gia công tác lần đầu chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn nên việc triển khai các phong trào, vận động Nhân dân tham gia giám sát, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng nhân dân còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới phương thức hoạt động.

4. Bài học kinh nghiệm

4.1. Cấp ủy đảng quan tâm lãnh, chỉ đạo, khuyến khích sự đổi mới, sáng tạo trong phương thức hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ đủ bản lĩnh, năng lực,

niệt tình trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị phải bám sát chủ trương, sự lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, nhất là chủ trương, đường lối về đại đoàn kết toàn dân tộc để xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, đây là cơ sở để phát huy vị trí, vai trò, quyền và trách nhiệm của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội.

4.2. Sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ hiệu quả của chính quyền và các ban, ngành từ thành phố đến cơ sở; quan tâm hỗ trợ kịp thời về phương tiện và kinh phí để Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra.

4.3. Trong mọi hoạt động, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phải quán triệt sâu sắc quan điểm “dân là gốc”; có phương pháp thu hút, tập hợp song song với đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; thực hiện tốt vai trò nòng cốt chính trị, nâng cao tính chủ động, sáng tạo, không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn khu dân cư; xác định đúng những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để triển khai thực hiện các phong trào, Cuộc vận động.

4.4. Cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động đổi mới trong cách nghĩ, cách làm; xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân trong công tác tuyên truyền, vận động; quan tâm xây dựng tổ chức bộ máy trong sạch, vững mạnh; chăm lo đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu có trình độ, năng lực, uy tín, đạo đức, có tinh thần trách nhiệm, luôn lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; thật sự là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

4.5. Công tác quy hoạch, kiện toàn đội ngũ cán bộ được kịp thời; quan tâm công tác đào tạo, tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ được thường xuyên, liên tục; kịp thời sơ, tổng kết để phát huy kết quả và đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tiếp theo.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Trong thời gian tới, có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn thách thức đan xen: tình hình thế giới sẽ tiếp tục còn có những diễn biến phức tạp, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột cục bộ tiếp tục diễn ra dưới nhiều hình thức, phức tạp và quyết liệt hơn. Trong nước, Đảng ta tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Trong tỉnh và thành phố, việc thực hiện công tác

sắp nhập địa giới hành chính theo Nghị quyết số 1198/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 - 2025; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; quá trình đô thị hóa ngày càng cao, diện tích đất nông nghiệp ngày càng bị thu hẹp, nhu cầu chuyển đổi nghề cho nông dân càng nhiều; tình trạng khiếu nại, khiếu kiện, nhất là về vấn đề bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án vẫn còn tiếp diễn; âm mưu chia rẽ khối đại đoàn kết của các thế lực thù địch tác động tiêu cực đến đời sống, tâm tư, tình cảm các tầng lớp nhân dân luôn là vấn đề cần đặt ra... sẽ có những phát sinh ngoài dự báo, nếu không kịp thời ngăn chặn và xử lý dứt điểm sẽ làm ảnh hưởng đến trật tự tại địa phương.

2. Mục tiêu

Xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thành phố thực sự trong sạch, vững mạnh toàn diện; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*; củng cố niềm tin của Đảng với Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc vững mạnh, thể hiện quyền làm chủ thực sự của Nhân dân trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đúng phương châm *“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”*; phát huy dân chủ, truyền thống đoàn kết, ý chí và khát vọng xây dựng, phát triển thành phố, đời sống văn minh đô thị với phương châm hành động *“Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết liệt - Linh hoạt - Sáng tạo - Hiệu quả”* và tinh thần *“Tiền hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”*.

3. Những nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong thời gian tới

3.1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc tiếp tục phát huy kết quả đạt được, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X); Chương trình hành động số 218-CTr/TU, ngày 05/9/2013 thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quy chế số 07-QC/TU, ngày 07/4/2022 về công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025; Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 27/02/2024 về phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

Tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tập hợp, đoàn kết, phát huy mạnh mẽ mọi tiềm năng, sức sáng tạo của Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố. Đồng thời rà soát, khắc phục triệt để những hạn chế, khó khăn, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo phương châm 05 rõ: “*rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm*” và 2 không: “*Tuyệt đối không bỏ sót bất cứ nhiệm vụ nào; không để tái diễn hoặc phát sinh hạn chế mới, nhất là hạn chế xuất phát từ nguyên nhân chủ quan*”. Hoàn thành và báo cáo về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Dân vận Thành ủy) **trước ngày 20/11/2024**.

3.2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động thực hiện vai trò nòng cốt, là cơ sở chính trị của chính quyền Nhân dân, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, của đoàn viên, hội viên; thực hiện tốt các hoạt động tự quản cộng đồng; cao ý thức cộng đồng trong việc tham gia xây dựng thành phố sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh, an toàn và xây dựng nếp sống văn minh đô thị; chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; thực hiện dân chủ, góp phần tạo đồng thuận xã hội; lấy lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân là trung tâm của mọi hoạt động, nhằm đóng góp cho sự phát triển của Thành phố và người dân thụ hưởng thành quả của phát triển.

Tập trung đổi mới thực chất, hiệu quả nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tổ chức và phương thức tập hợp, vận động, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư; phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức thành viên, Ban tư vấn, đội ngũ cộng tác viên; tiếp tục kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và phường, xã. Xây dựng đội ngũ cán bộ Mặt trận có đủ năng lực, phẩm chất, tâm huyết, bản lĩnh, giỏi dân vận và có khát vọng cống hiến. **Hoàn thành việc thành lập Tổ tư vấn của Mặt trận ở phường, xã trong tháng 12/2024**.

3.3. Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường công tác quản lý, điều hành của Nhà nước; thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên tịch với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đảm bảo hỗ trợ thực hiện tốt nhiệm vụ của mỗi bên; giải quyết thỏa đáng, triệt để, đúng pháp luật đối với các đơn thư khiếu nại, kiến nghị và những đề xuất của hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

3.4. Đảng ủy các phường, xã tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời gương người tốt, tập thể xuất

sắc trong việc thực hiện Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X); lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ toàn diện và định hướng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Xác định vai trò, nòng cốt trong xây dựng chính quyền địa phương trong sạch, vững mạnh, giữ vững an ninh trật tự ở cơ sở, đảm bảo khối đại đoàn kết dân tộc.

3.5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố phụ trách lĩnh vực, địa bàn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt thông tin, tình hình tại địa phương kịp thời chỉ đạo khi có phát sinh; đồng thời báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy để xin ý kiến chỉ đạo.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI TRUNG ƯƠNG

- Nâng mức chi hỗ trợ cho Ban Tư vấn Mặt trận cấp huyện; đồng thời bổ sung mức chi hỗ trợ cho Tổ tư vấn, Ủy viên Ủy ban Mặt trận cấp xã và phụ cấp đối với Chi hội đoàn thể ở cơ sở.

- Quan tâm kiến nghị về quy định độ tuổi của cán bộ Đoàn các cấp, cần đề xuất nâng độ tuổi cán bộ Đoàn để đảm bảo tính kế thừa, lâu dài.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Lãnh đạo UBND thành phố,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các TCCSĐ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Phú